
SEXTA-FEIRA, 17- MARÇO- 2017 

TOMADA DE PREÇOS N" 004/20 17-CPL/PMBL. A PREFEITU
RA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, com sede na Rua Manoel Seve
ro, Centro Administrativo, no município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação, torna públi
co, que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
Menor Preço Global, tendo por objeto a Contratação de Empresa Es
pecializada na Prestação dos Serviços de Engenharia nas atividades de 
planejamento, elaboração, detalhamento, correção e/ou revisão de pro
jetos, bem como Assessoria Técnica especializada e apoio na supervi
são e fiscalização das obras de responsabilidade deste município, con
forme edital e anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no 
dia 03 de Abril de 20 17, às 14:00hs (quatorze horas), na sa la de reuni
ões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interes
sados na Sala da CPL, onde poderão ser consultados e obtidos gratui
tamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bom Lugar
MA. 13 de Março de 2017. ROSILE E MENESES DELMONDES 
BARROS. Presidente da CPLIPMBL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MU ICIPAL DE 
JOÃO LISBOA ADJUDICAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N" 016/2017- CPL. OBJETO: Aquisição de máquinas 
e equipamentos para postos de saúde. AMPARO LEGAL: Lei n" 
10.S20/02 . PRAZO DE FORNECIMENTO: O fornecimento do pro
duto será no prazo de até vinte dias. VALOR TOTAL: R$ 344.396,64 
(trezentos e quarenta e quatro mil , trezentos e noventa e seis reais e 
sessenta e quatro centavos). Em decorrência do processo de licitação 
acima individuado, com escora no art. 4", XX, da Lei n" I O.S20/02, 
adjudico o objeto as empresas: C. M. DISTRIBUIDORA E REPRE
SENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA .tJtens n• 02 , OS , 07, 
11, 12, 13, IS , 16, 17, 21 e 22), com o preço total proposto de R$ 
96.S13,00 (noventa e seis mil, quinhentos e treze reais); COSTA AS
SUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA. (Itens n" 03, 04, lO e 20), com 
o preço total proposto de R$ 163.Y6S,OO (cento e sessenta e três mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais) DISTRIBUIDORA VIDA LTDA. 
(Itens n" O 1, 06, 08, 09, 14, 18, 19 e 23), com o preço total proposto de 
R$ 83.918,64 (oitenta e três mil , novecentos e dezoito reais e sessenta 
e quatro centavos) João Lisboa (MA), lS de Fevereiro de 2017. MAR
COS VENICTO VIEffiA LIMA- PREGOEffiO 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA ADJUDICAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N" 01712017- CP L. OBJETO: Aquisição de móveis e 
eletrodomésticos para postos de saúde. AMPARO LEGAL: Lei n" 
10.S20/02. PRAZO DE FORNECIMENTO: O fornecimento do pro
duto será no prazo de até vinte dias. VALOR TOTAL: R$ 2ll.SS1 ,00 
(duzentos e onze mil, quinhentos e cinquenta e um reais) . Em decorrên
cia do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4", 
XX, da Lei n" I O.S20/02, adjudico o objeto as empresas: IBARAKI 
DISTRIBUIDORA EIRELI (Itens n" 07, 08, 09 e 10), com o preço 
total proposto de R$ 3S.I90,00 (trinta e cinco mil , cento e noventa 
reais); IMPEL- rMPERATRIZ PAPÉIS E COMÉRCIO LTDA. (Itens 
n• OS, 06, 13, 14 e 20), com o preço total proposto de R$ 36.628,00 
(trinta e seis mil, seiscentos e vinte e oito reais); DISTRIBUIDORA 
VIDA LTDA. (Itens n" li), com o preço total proposto de R$ 2.670,00 
(dois mil, seiscentos e setenta reais); DISTRIBUIDORA F. BARBO
SALTDA.(Itensn" 01,02,03,04, 12, 1S, 16, 17, 18, 19e21),como 
preço total proposto de R$ 137.063,00 (cento e trinta e sete mil , 
sessenta e três reais) João Lisboa (MA), IS de Fevereiro de 2017. 
MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA- PREGOEIRO 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA ADJUDICAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N• 009/2017- CPL. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar. AMPARO 
LEGAL: Lei n" 10.520/02. PRAZO DE FORNECIMENTO: O fome-

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEJ 

cimento do produto será imediato, conforme as necessidades da Secre
taria Municipal de Educação. VALOR TOTAL: R$ 736.566,SO (sete
centos e trinta e seis mil , quinhentos e sessenta e seis reais e cinquenta 
centavos). Em decorrência do processo de licitação acima individuado, 
com escora no art. 4", XX, da Lei n" 10.520/02, adjudico o objeto as 
empresas: SOCIAL COMÉRCIO DE A LIME TOS LTDA. (Itens 
n"02, li , 12, IS , 19,2 1,24,29,30,38,39, 40e41),comopreçototal 
proposto de R$ 170.142,00 (cento e setenta mil, cento e quarenta e 
dois reais); R. DOS SA TOS COSTA COMÉRCIO (Itens n" 06, 
09, 10, 14, 2S , 27, 31, 32 e 37), com o preço total proposto de R$ 
24S.20S,OO (duzentos e quarenta e ci nco mil, duzentos e cinco reais); 
N. C. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. (Itens n" OI, OS, 33, 
34, 35 e 36), com o preço total proposto de R$ 120.387,50 (cento e 
vinte mil , trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); R. C. L. 
GOMES&CIA.LTDA.(1tensn"04,0S,07,08, 13 , 16, 17, 18,22,23, 
26 e 28), com o preço total proposto de R$ 200.832,00 (duzentos mil, 
oitocentos e trinta e dois reais) João Lisboa (MA), 13 de Fevereiro de 
2017. MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA- PREGOEIRO 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N" 016/2017- CP L. OBJETO: Aquisição de máquinas 
e equipamentos para postos de saúde. AMPARO LEGAL: Lei n" 
10.520/02. PRAZO DE FORNECIMENTO: O fornecimento do pro
duto será no prazo de até vinte dias. VALOR TOTAL: R$ 344.396,64 
(trezentos e quarenta e quatro mil, trezentos e noventa e seis reais e 
sessenta e quatro centavos). Em decorrência do processo de licitação 
acima individuado, com escora no art. 4", XX, da Lei n" I O.S20/02, 
homologo o objeto as empresas: C. M. DISTRIBUIDORA E REPRE
SENTAÇÕES DE MEDICAME TOS LTDA. (Itens no 02, OS, 07, 
11 , 12, 13, IS, 16, 17, 21 e 22), com o preço total proposto de R$ 
96.513,00 (noventa e seis mil , quinhentos e treze rea is); COSTA AS
SU 1ÇÃO DISTRIBUIDORA L'IDA.(ltens n° 03 , 04, lO e 20), com 
o preço total proposto de R$ 163.96S,OO (cento e sessenta e três mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais) DISTRIBUIDORA VIDA LTDA. 
(Itens n" O I, 06, 08, 09, 14, 18, I 9 e 23 ), com o preço total proposto de 
R$ 83.918,64 (oitenta e três mil , novecentos e dezoito reais e sessenta 
e quatro centavos) João Lisboa (MA), 16 de Fevereiro de 2017. 
CLEONALDO PEREffiA DINIZ-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MU ICIPAL DE 
JOÃO LISBOA HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N" 017/2017- CPL. OBJETO: Aquisição de móveis e 
eletrodomésticos para postos de saúde. AMPARO LEGAL: Lei n" 
10.520/02. PRAZO DE FORNECIMENTO: O fornecimento do pro
duto será no prazo de até vinte dias. VALOR TOTAL: R$ 2ll.SSI ,00 
(duzentos e onze mil, quinhentos e cinquenta e um reais). Em decorrên
cia do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4", 
XX, da Lei n" I O.S20/02, homologo o objeto as empresas: IBARAKI 
DISTRIBUIDORA EIRELl(ltens n" 07, 08, 09 e I 0), com o preço 
total proposto de R$ 3S.l90,00 (trinta e cinco mil , cento e noventa 
reais); IMPEL -IMPERATRIZ PAPÉIS E COMÉRCIO LTDA.(ltens 
n" 05 , 06, 13, 14 e 20), com o preço total proposto ele R$ 36.628,00 
(trinta e seis mil, seiscentos e vinte e oito reais); DISTRIBUIDORA 
VIDA LTDA. (!tens n" 11), com o preço total proposto de R$ 2.670,00 
(dois mil, seiscentos e setenta reais); DiSTRIBUIDORA F. BARBO
SALTDA.(ltensn"01,02,03,04, 12, IS , 16, 17, 18, 19e21),como 
preço total proposto de R$ 137.063,00 (cento e trinta e sete mil, 
sessenta e três reais) João Lisboa (MA). 16 de Fevereiro de 2017. 
CLEO ALDOPEREIRADINIZ-SECRETÁRIOMU ICIPALDE 
SAÚDE 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N" 009/2017- CPL. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar. AMPARO 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO, CONTRATADA (O) NIZE 
MARIA CARDOSO ALBUQUERQUE VALOR TOTAL R$ 
71.400,00 (setenta e um mil, quatrocentos reais), PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2017 Atividade 11 O 1.201220042.2.091 Ma
nutenção e Funcionamento da Sec. Mun. de Agircultura, Pecuária e 
Abastecimento, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 
71.400,00. DATA DE ASSINATURA 16 de Fevereiro de 2017- Antô
nio Joaquim Araújo Neto- Secretario Municipal de Agricultura, Pecu
ária e Abastecimento. 

EXTRATOS DE CONTRATOS: ORIGEM: DISPENSA DE LICI
TAÇÃO N° 2017.02.06.0IGO OBJETO: locação de imóvel- onde 
funcionará o instituto maná, Localizado na rua professor fernando 
carvalho no 1586,jlll1to a secretaria Mtmicipal de governo. VIGENCIA: 
06 de Fevereiro de 2017 a 29 de Dezembro de 2017 CO TRATO: 
20170058 CONTRATANTE: (O) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CODO, CO TRATADA (O) RAIMUNDA MUNIZ BELICHE VA
LOR TOTAL R$ 25.007,95 (vinte e cinco mil, sete reais e noventa e 
cinco centavos), PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Ati
vidade 0201.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Se
cretaria de Governo, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. 
de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 
25.007,95. DATA DE ASSINATURA 06 de Fevereiro de 2017- João 
de Deus Lima Sousa - Secretaria Municipal de Governo, Esp01te, 
Cultura, Juventude e Desenvolvimento Econômico. 

EXTRATOS DE CONTRATOS: ORIGEM: DISPENSA DE LICI
TAÇÃO N° 2017.01.27.04AS OBJETO: locação de imóvel- onde 
funcionará o creas, localizado na Rua honorino silva n°733 . Junto a 
secretariam municipal de desenvolvimento Social, do direito da mu
lher, de segurança alimentar e igualdade racial.. VIGENCIA: 27 de 
Janeiro de 2017 a 29 de Dezembro de 2017CONTRATO: 20170043 
CONTRATANTE: (O) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CONTRATADA (O) ISABEL CRISTINA DE SOUSA 
FARIAS VALOR TOTAL R R$ 8.399,93 (oito mil, trezentos e noven
ta e nove reais e noventa e três centavos), PROGRAMA DE TRABA
LHO: Exercício 2017 Atividade 1402.082440044.2.127 Manututenção 
e Funcionamento do CREAS- Centro de Ref. Esp. da Assistênc. Soci
al, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 8.399,93. 
DATA DE ASSINATURA 27 de Janeiro de 2017-Agnes Bacelar Oli
veira - Secretaria Municipal de Des. Social, do Direito da Mulher, de 
Segurança Alimentar e de Igualdade Racial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA -MA 

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CO TRATADO: CAMPO ALE
GRE EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Execução de servi
ços de melhoramento com reconformação e revestimento primário em 
pontos críticos de estradas vicinais. PRAZO: NOVE MESES VA
LOR: R$ 817.989,51 (oitocentos e dezessete mil, novecentos e oitenta 
e nove reais e cinquenta e um centavos) Dotação Orçamentária: 
26.782.0082.1-012 - Abertura/ Recuperação de estradas vicinais 
4.4.90.51 - Obras e instalações REGÊNCIA: LEI N° 8.666/93 João 
Lisboa (MA), 08 de Fevereiro de 2017 ANTONIO MADEIRA DA 
SILVA JÚNIOR - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E DESEl'I'VOLVIMENTO URSA O 

EXTRATO DO CONTRATO CO TRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: CAMPO ALE
GRE EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Execução de servi
ços de limpeza, regularização, piçarramento de ruas e recuperação de 
pavimentação asfáltica da malha viária do município. PRAZO: NOVE 
MESES VALOR: R$ 734.265,43 (setecentos e trinta e quatro mil , 
duzentos e sessenta e cim:o reais e quarenta e tn?s centavos) Dota,:ão 

Orçamentária: 15.451.0501.1-007- Pavimentação/Recuperação de vias 
urbanas 4.4.90.51 -Obras e instalações REGÊNCIA: LEI W 8.666/93 
João Lisboa (MA), 08 de Fevereiro de 2017 ANTO 10 MADEIRA 
DA SILVA JÚNIOR - SECRETÁRIO MU ICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: CAMPO ALE
GRE EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Execução de servi
ços de recuperação e desobstrução de macro e micro drenagem de úguas 
pluviais do município. PRAZO: NOVE MESES VALOR : R$ 
554.355,26 (quinhentos e cinquenta e quatro mil , trezentos e cinquenta 
e cinco reais e vinte e seis centavos) Dotação Orçamentária : 
17.512.0501.1-004- Constmção/Manutenção de Esgoto e Galerias de 
Águas Pluviais 4.4.90.51 - Obras e instalações REGÊNCIA: LEI No 
8.666/93 João Lisboa (MA), 08 de Fevereiro de 2017 ANTONIO 
MADEIRA DA SILVA JÚNIOR- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E DESE IVOLYIMENTO URBANO 

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: C. M. DIS
TRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS 
LTDA. OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos para pos
tos de saúde. PRAZO: INÍCIO: 16.02.2017 TÉRMINO: 31.12.201 7 
VALOR: R$ 96.513 ,00 (noventa e seis mil, quinhentos e treze reais), 
pertinente aos itens n" 02 , 05 , 07, 11 , 12, 13, 15, 16, 17, 21 e 22 do 
Pregão Presencial no O 16/20 17 - CP L. Dotação Orçamentária: Proposta 
n" 11939.565000/ 1140-07- Fundo Nacional de Saúde I 0.301.0069.2-
058- Funcionamento da Gestão da Atenção Básica 4.4.90.52- Equipa
mentos e Material Permanente REGÊNCIA: LEI W 10.520/02 João 
Lisboa (MA), 16 de Fevereiro dt: 2017 CLEONALDO PEREIRA 
DINIZ- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: DISTRIBUI
DORA VIDA LTDA. OBJETO: Aquisi,:ão de máquinas e equipamen
tos para postos de saúde. PRAZO: INÍCIO: 16.02.2017 TÉRMINO: 
31.12.2017 VALOR: R$ 83.918,64 (oitenta e três mil , novecentos e 
dezoito reais e sessenta e quatro centavos), pertinente aos itens n" O I, 
06, 08, 09, 14, 18, 19 e 23 do Pregão Presencial n° O 16/2017 - CPL. 
Dotação Orçamentária: Proposta n° 11939.565000/ 1140-07- Fundo 
Nacional de Saúde 10.301.0069.2-058- Funcionamento da Gestão da 
Atenção Básica 4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente RE
GÊNCIA: LEI N" 10.520/02 João Lisboa (MA), 16 de f evereiro de 
2017 CLEONALDO PEREIRA DINIZ- SECRETÁRIO MUNICI
PAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: COSTA AS
SUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Aquisição de má
quinas e equipamentos para postos de saúde. PRAZO: INÍCIO: 
16.02.2017 TÉRMINO: 31.12.2017 VALOR: R$ 163.965,00 (cento e 
sessenta e três mil, novecentos e sessenta e cinco reais), pertinente aos 
itens no 03, 04, 10 e 20 do Pregão Presencial no 01 6/201 7 - CPL. 
Dotação Orçamentária: Proposta no 11939.565000/ 1140-07- Fundo 
Nacional dt: Saúde I 0.301.0069.2-058 -Funcionamento da Gestão da 
Atenção Básica 4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente RE
GÊNCIA: LEI N" I 0.520/02 João Lisboa (MA), 16 de Fevereiro de 
2017 CLEONALDO PEREIRA DTNIZ- SECRETÁRIO MUNICI
PAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: DISTRIBUI
DORA VIDA LTDA. OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomés
ticos para postos de saúde. PRAZO: INÍCIO: 16.02 .201 7 TÉRMI
NO: 31.12.2017 VALOR: R$ 2.670,00 (dois mil , seiscentos e setenta 
reais), pertinente ao item n° li , do Pregão Presencial n° O 17/201 7 -


